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...نوشته های ناخوانده
     جوادنوائیان رودسری 

Culture@khorasannews.com

مرگ در غربت؛ فرجام مسبب استبداد صغیر  

نام محمدعلی شاه در تاریخ معاصر ایران، با استبداد گره 
خــورده اســت. او با وجــود دادن تعهد، مبنی بر حمایت 
از مشروطه، برعهد خود استوار نماند و اندکی پس از 
ــاز سلطنتش، دستور داد مجلس را به تــوپ ببندند  آغ
و کــار مشروطه را یکسره کنند. دوران حکومت کمتر 
ــران، به دوره »استبداد صغیر«  از دو سال او در تاریخ ای
معروف شده است. هرچند برخی از مورخان، به دلایل 
ــردن مشروطیت اشــاره  ــرای از بین ب محمدعلی شاه ب
کرده  اند و معتقدند که او، گریزی از این کار نداشته است، 
امــا قتل فجیع صدها نفر از آزادی خواهان و توهین و 
تبعید روحانیان و علمای حامی مشروطه، هرگز توجیه 
پذیر نیست. »ناظم الاسلام کرمانی« که سخت مدافع 
مشروطیت اســت، در کتاب »تاریخ بیداری ایرانیان«، 
محمدعلی شاه را این گونه توصیف می کند:»محمدعلی 
میرزا، خسّت و لئامت و سفاهت و قساوت قلب و بی رحمی 
را به منتها درجه رسانیده بود ... تمام خدام و رعیت را فدای 
خود می خواست. گویا خداوند این مخلوق را برای راحت 
وجود او خلق کرده است! به هر کس احتیاج پیدا می کرد، 
با او با کمال ملایمت و مهربانی رفتار می نمود؛ ]اما[ بعد از 
رفع احتیاجش، مثل این بود که او را هیچ نمی شناسد. به 
اشخاص پست و نانجیب و قطاع الطریق که اسباب صدمه 
و خانه خرابی مردم بودند، وثوق)اعتماد( پیدا می کرد ... 
اعتقاد به اشخاص رمال و فالگیر و جادوگر داشت. خود را 
مسلمان می دانست، ]اما[ مسجد را به توپ می بست.« 
هرچند در نوشته های »ناظم الاسلام« رگه هایی از اغراق 
دیده می شود، اما ظاهراً، محمدعلی شاه به لحاظ طرز 
فکر، تفاوت زیادی با توصیفاتی که از او می کنند، نداشته 
است. به هر حال، با فتح تهران در تیرماه سال 1288، 
طومار سلطنت محمدعلی شاه در هم پیچیده شد و تلاش 
او برای بازگشت از روسیه و تصاحب دوباره سلطنت، بی 
نتیجه ماند. او با ثروتی که همراه خود به »اودسا«، بندری 
در روسیه آن روزگــار، برده بود، باغی مجلل ساخت؛ اما 
ابتلایش به بیماری دیابت، زندگی را به کامش تلخ کرد. 
با وقوع انقلاب در روسیه، محمدعلی شاه، چــاره ای جز 
فرار نداشت؛ به همین دلیل به ایتالیا رفت و مدتی را در 
سرگردانی گذراند. او در واپسین روزهــای حیاتش، به 
شدت تکیده، رنجور و بیمار بود و در نهایت، در فروردین 
1304، در بندر »ســاوونــای« ایتالیا درگذشت. به این 
ترتیب، مسبب استبداد صغیر و قاتل هزاران نفر از مردم 
آزادی خواه ایران، در تبعید به همان سرنوشتی مبتلا شد 

که همه دیکتاتورها و مستبدان مبتلا می شوند.

...تازه های مطبوعات
کیهان - دولــت در انتخاب استانداران جدید مدیران  •

غیربومی را راهی این شهرها کرد که به جهت ناآشنایی با 
مسائل استان ها باید وقت زیادی تا مسلط شدن این افراد بر 
امکانات و مشکلات صرف شود.از هفت استانداری که دولت 
انتخاب کرده است پنج استاندار به طور کامل غیربومی هستند 
و دو استاندار نیز تقریبا متولد استان های همجوار هستند.

شرق –درحالی که آیت ا... محمد مؤمن، از فقهای شورای  •
نگهبان و از جمله کسانی که امتحان اجتهاد را برای انتخابات 
خبرگان برگزار می کردند، گفته که هیچ مرجعی در ایام 
انتخابات صلاحیت سیدحسن خمینی را تأیید نکرده است، 
سیدسراج الدین موسوی در پاسخ  نام هفت مرجع را که 
صلاحیت سیدحسن خمینی را تأیید کرده اند، آورد و نحوه 
بررسی صلاحیت سیدحسن خمینی را در شورای نگهبان 

روایت کرد.
اعتماد – این روزنامه درمطلبی با عنوان"» هولوکاست  •

مارها« افسانه یا حقیقت؟" به سرنوشت مارها و خزندگان 
سمی در موسسه رازی پرداخت ونوشت: دسته دسته مارهای 
سمی درکوره های بزرگ موسسه رازی می سوزند.نسل کشی 
این باربرای مارهایی رقم می خورد که قرار است درخدمت 

ساخت پادزهر باشند.
 شرق- علی جنتی در بخشی از گفت وگو با این روزنامه  •

در پاسخ به سوالی درباره برادرش حسین که عضو سازمان 
منافقین بــوده  و در درگیری نظامی کشته شــد،  گفت : 
متأسفانه او با مجاهدین خلق در فاز نظامی هم همراهی کرد 
و سرنوشت او این گونه شد.پدرم خیلی با او صحبت کردند اما 
موفق نشدند .  من هم صحبت کردم.... البته مادرم خیلی 
متأثر بود. تا آخر عمر هم همواره ناراحت بود، ولی پدرم چیزی 

ابراز نمی کرد.

...انعکاس
نامه نیوز نوشت : غلامعلی حداد عــادل، عضو مجمع  •

تشخیص مصلحت نظام پس از واکنش ها به سخنان اخیرش 
در حساب توئیتری خود  نوشت: اگر نرم افزار احمدی نژاد را 
نداشتیم؛ نرم افزار رقبای او که برنامه فتنه 88 را تولید کردند، 
داشتیم.در همین حال به گزارش سایت بهار، جوانفکر  با 
انتقاد از حداد عادل گفت : به نظر می رسد که آقای حداد در 
نسبت دادن رایانه و نرم افزار به دکتر احمدی نژاد دچار اشتباه 
شده است، زیرا او نه یک رایانه بلکه یک نرم افزار است، البته 
نرم افزاری که فقط در "رایانه انقلاب" جواب می دهد و قابل 

نصب در سایر رایانه ها نیست.
انتخاب نوشت : یک منبع نزدیک به بیت امام )ره( اخبار  •

منتشرشده در باره توصیه سید حسن خمینی به شهردار 
تهران درباره تثبیت جایگاه شغلی بعضی از افراد را کذب 
محض خواند.در هفته های گذشته شایعاتی در برخی رسانه 
ها منتشر شد که در آن، ادعا شده بود یادگار امام از محمدعلی 
نجفی شهردار تهران خواسته تا برخی مدیران مورد تایید وی 

را در مناصب خود تثبیت کند.
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روزنامه خراسان           رتبه 4 نشریات کشوری

طاهری- در فاصله کمتر از 10 روز تا زمانی که برای همه 
پرسی کردستان عراق و تجزیه این کشور باقی مانده است، 
همزمان با گزارش ها از هشدارهای سرلشکر سلیمانی 
به مقامات کردستان عراق، روز گذشته دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشورمان نیز در هشداری صریح به مقامات این 
اقلیم، اعتبار توافقات امنیتی و نظامی میان تهران و اربیل 
را منوط به حفظ تمامیت ارضی عراق دانست و از مسدود 
شدن مرزهای ایران با این اقلیم در صورت انجام همه پرسی 
خبرداد: »توافقات مرزی صرفاً با محوریت دولت مرکزی 
عراق پابرجا بوده و جدایی اقلیم کردستان از دولت مرکزی 
عراق به معنای مسدود شدن تمامی معابر و گذرگاه های 
مشترک مرزی خواهد بود.«سرلشکر باقری رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح کشورمان نیز که  ماه گذشته برای گفت 
و گو با همتای ترکیه ای خود درباره مسائل مختلف از جمله 
همه پرسی اقلیم کردستان عراق به آنکارا سفر کرده بود، در 
راه بازگشت به تهران تاکید کرده بود: »ایران و ترکیه با تجزیه 
عراق مخالف هستند و این امر نباید اتفاق بیفتد...و جزیره 
مستقل کردستان چه از طریق زمینی چه از طریق هوایی 
امکان ادامه حیات نخواهد داشت.«  همزمان برخی خبرها 
حاکی است که طی روزهــای آینده رئیس ستاد مشترک 
ارتــش ترکیه به تهران سفر خواهد کــرد. گــزارش خبری 

خراسان را بخوانید. 

شمخانی: جدایی اقلیم کردستان از خاک عراق به 	 
مفهوم پایان یافتن تمام  توافقات مرزی، امنیتی و نظامی 

خواهد بود
ــزارش خبرگزاری صداوسیما، امیر دریــابــان علی  به گ
شمخانی بــرگــزاری همه پرسی را موجب شکل گیری 
تهدیدات جدید و شکننده علیه اقلیم کردستان بیان و اظهار 
کرد: در شرایطی که عراق با تلاش و جان فشانی مردم این 
کشور اعم از عرب، کرد و ترکمن به مرحله پایانی پاک سازی 
خاک خود از لوث وجود تروریست های تکفیری نزدیک 
می شود، این اقدامات که وجاهت و اعتبار قانونی نیز ندارد 
به طور قطع آثــار ضدامنیتی بــرای منطقه، عــراق به ویژه 
اقلیم کردستان خواهد داشت. دبیر شورای عالی امنیت 
ملی با تبیین اقدامات و فعالیت های سیاسی و دیپلماتیک 
جمهوری اسلامی ایــران از طریق گفت وگوی نزدیک با 
مسئولان اقلیم کردستان، دولت عراق و همسایگان این 
کشور افزود: ایران به طور قطع صرفاً، دولت واحد، یکپارچه 
و فدرال عراق را به رسمیت می شناسد.  وی با اشاره به موضع 
غیرقابل تغییر  ایران در باره ضرورت حفظ تمامیت ارضی و 
وحدت سرزمینی عراق افزود: هرگونه خدشه به این اصل 
راهبردی، موجب بازبینی و تغییر جدی در روند همکاری 

موجود میان ایران و اقلیم کردستان عراق خواهد شد. وی  با 
اشاره به وجود توافقات نظامی و امنیتی میان ایران و اقلیم 
کردستان عراق خاطر نشان کرد: جدایی اقلیم کردستان از 

خاک عراق به مفهوم پایان یافتن تمام این توافقات خواهد بود 
و پس از آن ایران در چارچوب تأمین امنیت مرزهای مشترک 
در رویکرد خود برای مقابله با حضور و فعالیت ضدانقلاب 

هایی که در مناطقی از کردستان عراق تردد دارند به صورت 
جدی تجدید نظر می کند و با شیوه های کاملًا متفاوت نسبت 

به گذشته رفتار خواهد کرد.

روایت المانیتور از هشدار قاطع سرلشکر سلیمانی به 	 
مقامات کردستان

به گزارش ایرنا، المانیتور نیز در گزارشی با اشاره به مخالفت 
ایران و آمریکا با همه پرسی کردستان نوشت: در روزهای 
گذشته مسئولان سیاسی و نظامی ایـــران و آمریکا به 
کردستان عراق رفتند تا متحد خود در مبارزه علیه داعش 
یعنی مقام های حکومت اقلیم کردستان را متقاعد کنند که 
برگزاری همه پرسی را برای استقلال لغو کنند و یا پس از 
برگزاری همه پرسی در تاریخ سوم مهر ماه درخواست خود را 
برای استقلال از دولت مرکزی عراق منتفی کنند. این پایگاه 
در ادامه نیز نوشت: »سردار سلیمانی به مقام های اتحادیه 
میهنی کردستان عراق گفته است "من تاکنون از نیروهای 
مردمی الحشد الشعبی خواسته ام به کردستان عراق حمله 

نکنند. اما دیگر این کار را نخواهم کرد".« 

 هشدار قاطع شمخانی به بستن مرزها بر روی کردستان عراق 
روایت المانیتور از خط و نشان صریح سرلشکر سلیمانی به مقامات اربیل 

یادداشت مرتبط
   

 تهدید اخیر ایران درباره بستن مرزهای خود بر اقلیم 
کردستان یک تهدید جدید و حیاتی است. این تهدید، 
دیــروز در اظهارات یک مقام اقلیم کردستان ظهور و 
بروز داشت جایی که او نگران میلیاردها دلار مراودات 
مرزی کردستان عراق بود که از طریق مرزهای ایران 
و ترکیه انجام می شود. مراوداتی که به نظر می رسد با 
برگزاری همه پرسی باید آن ها را پایان یافته دانست. 
اقلیم کردستان عراق یک منطقه خودگردان  در بخش 
شمالی کشور عراق با نظام فدرالی است. کردستان 
عراق از شرق با جمهوری اسلامی ایــران،  از شمال با 
ترکیه  و از غرب با سوریه هم  مرز است و مرکز آن نیز شهر 
اربیل است. بخشی از درآمد این اقلیم به تناسب جمعیت 
17درصداین منطقه، از بودجه کلی عراق تامین می شود 
اما به دلیل وجود ذخایر عظیم نفت و گاز در این منطقه 
دولت خودمختار این اقلیم خود به طور مستقیم به فروش 
نفت و گاز می پردازد. براساس آمارهای رسمی حدود 50 
شرکت خارجی و داخلی از 26 کشور در امر نفت و گاز 
این اقلیم فعال هستند. به همین دلیل کردستان عراق 
یک اقتصاد تک محصولی دارد و حیات اقتصادی اش 

در گروی فروش نفت و گاز است که از طریق مرزهایش با 
ایران، ترکیه، سوریه و عراق صورت می گیرد. جمهوری 
اسلامی ایران با اقلیم کردستان عراق سه مرز رسمی و 
بین المللی دارد که پرویزخان در استان کرمانشاه مهم 
ترین آن هاست. مرز تمرچین-حاج عمران در استان 
آذربایجان غربی و باشماق در  استان کردستان، دو مرز 
دیگر کشورمان با این اقلیم است. ایران 4 معبر غیررسمی 
دیگر هم با این ایالت دارد. اقلیم کردستان عراق علاوه 
بر ایران با 2 کشور ترکیه و سوریه نیز هم مرز است و این 
2 کشور هم با موضوع همه پرسی و استقلال کردها 
قاطعانه مخالف هستند. بیشترین میزان صادرات نفت 
کردستان طی این سال ها از طریق ترکیه صورت می 
گرفته است اما این اقلیم از سال گذشته سعی داشته 
است ایران را نیز در کنار ترکیه به عنوان یکی از معابر 
اصلی صادراتش انتخاب کند و وابستگی خود را به ترکیه 
کمتر کند. ناظم دباغ، نماینده اقلیم کردستان عراق در 
تهران، سال گذشته با اشاره به درخواست این اقلیم برای 
احداث خط لوله انتقال نفت به ایران، تصریح کرده بود 
»در صورت هر گونه درگیری با ترکیه، چه نظامی و چه 

سیاسی، کردستان می خواهد به مسیر صادراتی دوم 
دسترسی داشته باشد و نباید برای صادرات خود تنها 
وابسته به ترکیه باشد.« هرچند احداث این خط لوله به 
سرانجام نرسید، اما این اقلیم روزانه حدود 400 تا 500 
تانکر نفت کردستان را به ایران انتقال می دهد. علاوه بر 
هشدار صریح دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
درباره بسته شدن مرزهای کشورمان بر اقلیم کردستان 
در صورت استقلال این منطقه، طی روزهای گذشته نیز 
ییلدرم نخست وزیر ترکیه تاکید کرده بود که برگزاری 
ــای تجاری و مبادلات  همه پرسی بسته شدن دروازه ه
اقتصادی، با اقلیم کردستان را در پی خواهد داشت. 
تکلیف عــراق هم که مشخص است و عــلاوه بر دولت، 
پارلمان این کشور هم به طور رسمی با برگزاری این همه 
پرسی مخالفت کرده است. حتی دولت عراق تلویحاً 
گزینه نظامی را هم روی میز آورده است.با این توضیحات 
مشخص می شود اقتصاد این اقلیم در صورت برگزاری 
همه پرسی با چه ضربه سختی مواجه خواهد شد و عملًا 
کشورهای اطراف آن با بستن مرزهای خود، این کشور را 

محصور خواهند کرد.

تحدید  اقلیم کردستان؛ تهدید ایران

مصطفی طاهری


